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資 料 6 

 

事例検討１ 学校が密集し小規模化が進んでいる地域（板橋第三中学校ブロック） 

Ⅰ.概要 

１. 板橋第三中学校ブロックの小学校の児童数の推移 
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板橋一小 663 638 480 461 459 351 255 244 260 275 290 290 305 322 333 

板橋九小 638 584 507 453 351 270 229 224 192 191 184 181 154 133 114 

中根橋小 768 807 609 509 438 380 386 384 381 381 388 400 401 395 391 

板橋八小 839 798 523 414 302 218 136 138 132 110 110 106 111 115 117 
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※ 昭和 50 年～60 年、平成 1年～15 年までは 5年ごと、平成 15 年以降は１年ごとの児童数 

 

２.板橋第三中学校ブロックの小学校の学校規模(平成 23年 5月 1日現在) 

各学年の左欄が児童数、右欄が学級数 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 計 

板橋一小 71 2 53 2 65 2 50 2 51 2 43 2 333 12 

板橋九小 12 1 12 1 10 1 24 1 32 1 24 1 114 6 

中根橋小 54 2 66 2 68 2 74 2 64 2 65 2 391 12 

板橋八小 21 1 17 1 26 1 23 1 17 1 13 1 117 6 

※ 板橋第八小には日本語学級 2学級（24 人）がある。 

 

３.学校施設の普通教室可能数と校地面積 

  
普通教室可能数 

（程度） 
校地面積(㎡） 

板橋一小 18 10,071 

板橋九小 13 8,044 

中根橋小 20 6,928 

板橋八小 15 6,842 
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４. 通学区域内の住民基本台帳人口（平成 23 年 5月 1 日現在） 

生年月日 学齢 
住基人口 

板橋一小 板橋九小 中根橋小 板橋八小 

平成 16 年 4月 2日～平成 17 年 4月 1日 23 年度 新 1年生 53 39 39 44 

平成 17 年 4月 2日～平成 18 年 4月 1日 24 年度 新 1年生 47 40 44 39 

平成 18 年 4月 2日～平成 19 年 4月 1日 25 年度 新 1年生 40 45 37 49 

平成 19 年 4月 2日～平成 20 年 4月 1日 26 年度 新 1年生 59 50 61 46 

平成 20 年 4月 2日～平成 21 年 4月 1日 27 年度 新 1年生 48 48 50 47 

平成 21 年 4月 2日～平成 22 年 4月 1日 28 年度 新 1年生 47 46 56 46 

平成 22 年 4月 2日～平成 23 年 4月 1日 29 年度 新 1年生 75 61 70 63 

 

５．過去 5年間の入学率の推移（各 5月 1日現在） 

学校名 

16 年 4 月 2日～17 年 4月 1日生 15 年 4 月 2日～16 年 4月 1日生 14 年 4 月 2日～15 年 4月 1日生 

平成 23 年度 1学年 平成 22 年度 1学年 平成 21 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

板橋一小 53 71 134.0  40 57 142.5  48 65 135.4  

板橋九小 39 12 30.8  50 13 26.0  29 10 34.5  

中根橋小 39 54 138.5  50 66 132.0  52 70 134.6  

板橋八小 44 21 47.7  44 19 43.2  57 26 45.6  

 

学校名 13 年 4 月 2日～14 年 4月 1日生 12 年 4 月 2日～13 年 4月 1日生 
平均入学率

(過去 2年) 

平均入学率

(過去 5年) 
 平成 20 年度 1学年 平成 19 年度 1学年 

 住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

板橋一小 38 51 134.2  44 56 127.3  137.63  134.53  

板橋九小 61 26 42.6  45 32 71.1  28.09  41.52  

中根橋小 52 74 142.3  49 63 128.6  134.83  135.12  

板橋八小 38 18 47.4  38 17 44.7  45.45  45.70  

 

６．新入学生の通学区域校以外の就学先（平成 21・22 年度） 

 

（１） 板橋一小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋四小 1 － 

板橋六小 1 1 

板橋七小 2 1 

板橋九小 － 1 

金沢小 3 5 

加賀小 － 1 

国・公・私立小 － 1 

その他 － 2 

   

   

   

   

   

計 7 12 

 

（２） 板橋九小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村五小 － 1 

板橋一小 10 18 

板橋六小 － 2 

板橋八小 1  1 

板橋十小 － 1 

金沢小 － 1 

中根橋小 7 11 

大山小 － 1 

弥生小 1 － 

大谷口小 1 1 

加賀小 － 1 

国・公・私立小 2 1 

その他 1 1 

計 23 40 
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（３） 板橋八小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村一小 4 1 

志村三小 － 1 

志村六小 1 1 

富士見台小 7  6 

板橋一小 4 1 

板橋九小 － 1 

中根橋小 15 13 

常盤台小 1 3 

弥生小 1 1 

加賀小 3 1 

国・公・私立小 － 1 

その他 1 1 

      

計 37 31 

 

（４） 中根橋小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋一小 1 － 

板橋八小 1 3 

板橋九小 1 1 

常盤台小 1  3 

加賀小 － 1 

弥生小 2 － 

大谷口小 1 － 

国・公・私立小 － 3 

その他 1 2 

      

      

      

      

計 8 13 

Ⅱ 通学区域の変更を伴わない統合をした場合 

１. 平成 23 年 5 月 1 日現在の規模で統合した場合（各学年の左欄が児童数、右欄が学級数） 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

板橋一小 

板橋九小 
83 3 65 2 75 2 74 2 83 3 67 2 447 14 

板橋八小 

中根橋小 
75 3 83 3 94 3 97 3 81 3 78 2 508 17 

※ 第 1学年・第 2学年は 35 人編制、第 3学年からは 40 人編制で計算した。 

※ 板橋第八小には日本語学級 2学級（24 人）がある。 

 

２.将来の学校規模予測（普通学級） 

第 1学年、第二学年は 35 人編制、第 3学年からは 40 人編制で計算した。各学年の左欄が児童数、右欄が学級数。 

 

（１） 板橋一小と板橋九小を統合した場合 

（過去の入学率で推計  板橋一小：135%  板橋九小：30%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
板橋一小 63 2 71 3 54 2 65 2 49 2 51 2 353 13 

455 15 板橋九小 12 1 12 1 12 1 10 1 24 1 32 1 102 6 

25 年度 
板橋一小 55 2 64 2 72 2 54 2 65 2 49 2 359 12 

442 14 板橋九小 13 1 12 1 12 1 12 1 10 1 24 1 83 6 

26 年度 
板橋一小 81 3 55 2 64 2 72 2 54 2 65 2 391 13 

465 14 板橋九小 15 1 13 1 12 1 12 1 12 1 10 1 74 6 

27 年度 
板橋一小 67 2 81 3 55 2 64 2 72 2 54 2 393 13 

471 15 板橋九小 14 1 15 1 13 1 12 1 12 1 12 1 78 6 

28 年度 
板橋一小 66 2 67 2 81 3 55 2 64 2 72 2 405 13 

484 16 板橋九小 13 1 14 1 15 1 13 1 12 1 12 1 79 6 

29 年度 
板橋一小 105 3 66 2 67 2 81 3 55 2 64 2 438 14 

523 17 板橋九小 18 1 13 1 14 1 15 1 13 1 12 1 85 6 
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（２） 板橋八小と中根橋小を統合した場合 

 （過去の入学率で推計  板橋八小：45%  中根橋小：135%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
板橋八小 17 1 21 1 17 1 26 1 23 1 17 1 121 6 

506 18 中根橋小 59 2 54 2 66 2 68 2 74 2 64 2 385 12 

25 年度 
板橋八小 22 1 17 1 21 1 17 1 26 1 23 1 126 6 

496 17 中根橋小 49 2 59 2 54 2 66 2 68 2 74 2 370 12 

26 年度 
板橋八小 20 1 22 1 17 1 21 1 17 1 26 1 123 6 

501 16 中根橋小 82 3 49 2 59 2 54 2 66 2 68 2 378 13 

27 年度 
板橋八小 21 1 20 1 22 1 17 1 21 1 17 1 118 6 

495 15 中根橋小 67 2 82 3 49 2 59 2 54 2 66 2 377 13 

28 年度 
板橋八小 20 1 21 1 20 1 22 1 17 1 21 1 121 6 

507 15 中根橋小 75 3 67 2 82 3 49 2 59 2 54 2 386 14 

29 年度 
板橋八小 28 1 20 1 21 1 20 1 22 1 17 1 128 6 

554 17 中根橋小 94 3 75 3 67 2 82 3 49 2 59 2 426 15 
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事例検討 2－1 望ましい規模を下回り早急な対応が必要な学校（大山小学校） 

Ⅰ 概要 

１.大山小学校及び隣接通学区域の小学校の児童数の推移 
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大山小 861 825 554 329 365 334 282 256 242 223 195 166 132 119 89 

板橋五小 624 595 528 401 350 335 320 315 333 338 349 345 362 375 367 

板橋六小 639 599 460 323 300 299 308 304 301 310 317 326 330 333 335 

板橋十小 994 921 706 570 480 402 333 329 309 328 309 320 320 333 341 
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※ 昭和 50 年～60 年、平成 1年～15 年までは 5年ごと、平成 15 年以降は１年ごとの児童数 

 

２.大山小学校と隣接通学区域の小学校の学校規模(平成 23 年 5 月 1 日現在) 

各学年の左欄が児童数、右欄が学級数 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 計 
特別支

援学級 

大山小 5 1 10 1 16 1 11 1 23 1 24 1 89 6 29 4 

板橋五小 61 2 68 2 60 2 61 2 59 2 58 2 367 12   

板橋六小 54 2 55 2 51 2 63 2 57 2 55 2 335 12   

板橋十小 62 2 55 2 51 2 64 2 50 2 59 2 341 12   

※ 大山小は特別支援学級（固定）4学級(29 人)がある。 

※ 板橋六小は通級の日本語学級 1学級(17 人）がある。 

 

３.学校施設の普通教室可能数と校地面積 

  
普通教室可能数 

（程度） 
校地面積(㎡） 

大山小 16 9,867 

板橋五小 15 7,219 

板橋六小 15 6,135 

板橋十小 23 9,296 
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４. 通学区域内の住民基本台帳人口（平成 23 年 5月 1 日現在） 

生年月日 学齢 
住基人口 

大山小  板橋五小 板橋六小 板橋十小 

平成 16 年 4月 2日～平成 17 年 4月 1日 23 年度 新 1年生 48 47 35 68 

平成 17 年 4月 2日～平成 18 年 4月 1日 24 年度 新 1年生 53 48 33 64 

平成 18 年 4月 2日～平成 19 年 4月 1日 25 年度 新 1年生 43 55 41 48 

平成 19 年 4月 2日～平成 20 年 4月 1日 26 年度 新 1年生 57 65 49 63 

平成 20 年 4月 2日～平成 21 年 4月 1日 27 年度 新 1年生 73 82 42 51 

平成 21 年 4月 2日～平成 22 年 4月 1日 28 年度 新 1年生 50 62 50 43 

平成 22 年 4月 2日～平成 23 年 4月 1日 29 年度 新 1年生 53 73 57 57 

 

 

５．過去 5年間の入学率の推移（各 5月 1日現在） 

学校名 

16 年 4 月 2日～17 年 4月 1日生 15 年 4 月 2日～16 年 4月 1日生 14 年 4 月 2日～15 年 4月 1日生 

平成 23 年度 1学年 平成 22 年度 1学年 平成 21 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

大山小 48 5 10.4  45 11 24.4  51 16 31.4  

板橋五小 47 61 129.8  62 68 109.7  49 62 126.5  

板橋六小 35 54 154.3  39 54 138.5  45 55 122.2  

板橋十小 68 62 89.7  54 56 103.7  49 49 100.0  

 

学校名 

13 年 4 月 2日～14 年 4月 1日生 12 年 4 月 2日～13 年 4月 1日生 
平均入学率

(過去 2年) 

平均入学率

(過去 5年) 
平成 20 年度 1学年 平成 19 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

大山小 58 15 25.9  53 25 47.2  17.20  28.24  

板橋五小 51 59 115.7  60 57 95.0  118.35  114.13  

板橋六小 52 62 119.2  39 55 141.0  145.95  133.33  

板橋十小 61 58 95.1  47 45 95.7  95.90  96.42  

 

 

６．新入学生の通学区域校以外の就学先（平成 21・22 年度） 

 

（１） 大山小の通学区域から他の小学校へ入

学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋第五小学校 9 6 

板橋第六小学校 11 12 

板橋第十小学校 9 10 

上板橋第二小学校 1 － 

大谷口小学校 1 － 

豊島区立小学校 6 8 

国・公・私立小学校 1 2 

その他   1 － 

計 39 38 

 

 

（２） 板橋五小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋第六小学校 4 3 

豊島区立小学校 5 5 

国・公・私立小学校 2 1 

その他  － 1 

   

   

   

   

計 11 10 
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（３） 板橋六小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋第五小学校 2 1 

板橋第七小学校 8 2 

金沢小学校 1 － 

中根橋小学校 1 － 

常盤台小学校 1 － 

弥生小学校 1 3 

大谷口小学校 1 － 

その他 － 2 

   

   

計 15 8 

 

（４） 板橋十小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

舟渡小学校 1 － 

板橋第六小学校 1 1 

大山小学校 1 2 

上板橋第二小学校 － 1 

大谷口小学校 2 6 

向原小学校 3 1 

練馬区立小学校 － 1 

豊島区立小学校 1 － 

国・公・私立小学校 2 2 

その他 1 3 

計 12 17 

 

Ⅱ 通学区域の変更を伴わない統合をした場合 

１． 平成 23 年 5 月 1 日現在の規模で統合した場合（各学年の左欄が児童数、右欄が学級数） 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 合計 
特別支

援学級 

大山小 

板橋五小 
66 2 78 3 76 2 72 2 82 3 82 3 456 15 29 4 

大山小 

板橋六小 
59 2 65 2 67 2 74 2 80 2 79 2 424 12 29 4 

大山小 

板橋十小 
67 2 65 2 67 2 75 2 73 2 83 3 430 13 29 4 

※ 第 1学年・第 2学年は 35 人編制、第 3学年からは 40 人編制で計算した。 

※ 大山小は特別支援学級（固定）4学級(29 人)がある。板橋六小は通級の日本語学級 1学級(17 人）がある。 

 

２.将来の学校規模予測（普通学級） 

第 1学年、第 2学年 35 人、第 3学年からは 40 人編制で計算した。各学年の左欄が児童数、右欄が学級数。 

（１） 板橋五小と大山小を統合した場合（過去の入学率で推計  板橋五小：115%  大山小：20%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
板橋五小 56 2 62 2 69 2 60 2 61 2 59 2 367 12 

442 13 大山小 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 23 1 75 6 

25 年度 
板橋五小 64 2 56 2 62 2 69 2 60 2 61 2 372 12 

432 13 大山小 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 60 6 

26 年度 
板橋五小 75 3 64 2 56 2 62 2 69 2 60 2 386 13 

446 14 大山小 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 60 6 

27 年度 
板橋五小 96 3 75 3 64 2 56 2 62 2 69 2 422 14 

480 15 大山小 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 58 6 

28 年度 
板橋五小 73 3 96 3 75 2 64 2 56 2 62 2 426 14 

484 16 大山小 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 58 6 

29 年度 
板橋五小 87 3 73 2 96 3 75 2 64 2 56 2 451 14 

514 16 大山小 10 1 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 63 6 

※ 大山小は特別支援学級（固定）4学級(29 人)がある。 
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（２） 板橋六小と大山小を統合した場合 

（過去の入学率で推計  板橋六小：140%  大山小：20%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
板橋六小 46 2 54 2 55 2 51 2 64 2 56 2 326 12 

401 12 大山小 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 23 1 75 6 

25 年度 
板橋六小 58 2 47 2 55 2 56 2 52 2 64 2 332 12 

392 12 大山小 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 60 6 

26 年度 
板橋六小 71 3 58 2 47 2 55 2 56 2 52 2 339 13 

399 13 大山小 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 60 6 

27 年度 
板橋六小 61 2 71 3 58 2 47 2 55 2 56 2 348 13 

406 14 大山小 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 58 6 

28 年度 
板橋六小 74 3 61 2 71 2 58 2 47 2 55 2 366 13 

424 15 大山小 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 58 6 

29 年度 
板橋六小 84 3 74 3 61 2 71 2 58 2 47 2 395 14 

458 15 大山小 10 1 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 63 6 

※ 大山小は特別支援学級（固定）4学級(29 人)がある。板橋六小は通級の日本語学級 1学級(17 人)がある。 

 

（３） 板十小と大山小を統合した場合 

（過去の入学率で推計  板橋十小：95%  大山小：20%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
板橋十小 60 2 62 2 55 2 51 2 64 2 50 2 342 12 

417 12 大山小 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 23 1 75 6 

25 年度 
板橋十小 45 2 60 2 62 2 55 2 51 2 64 2 337 12 

397 12 大山小 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 11 1 60 6 

26 年度 
板橋十小 59 2 45 2 60 2 62 2 55 2 51 2 332 12 

392 12 大山小 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 16 1 60 6 

27 年度 
板橋十小 48 2 59 2 45 2 60 2 62 2 55 2 329 12 

387 12 大山小 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 10 1 58 6 

28 年度 
板橋十小 40 2 48 2 59 2 45 2 60 2 62 2 314 12 

372 12 大山小 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 5 1 58 6 

29 年度 
板橋十小 54 2 40 2 48 2 59 2 45 2 60 2 306 12 

369 12 大山小 10 1 10 1 14 1 11 1 8 1 10 1 63 6 

※ 大山小は特別支援学級（固定）4学級（29 人）がある。 
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Ⅲ．大山小の通学区域を分割して隣接校と統合した場合 

 大山西町 1から 28、43 から 52 を板橋十小へ編入 

  幸町全域を板橋五小へ編入 

１．板橋十小の児童数 

（１） 大山西町を板橋十小に編入した場合の通学区域の年齢別人口及び推定入学者数 

 大山小学区域の推定入学率 20%、板橋十小の推定入学率 95%で計算した。 

年齢 0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 6 歳 7 歳 8 歳 9 歳 10 歳 11 歳 12 歳 

入学年度 29 年度 28 年度 27 年度 26 年度 25 年度 24 年度 小 1 小 2 小 3 小 4 小 5 小 6 中 1 

大山西町編

入地域人口 
22 26 29 18 14 19 21 13 21 27 16 24 21 

推定入学者数 5 6 6 4 3 4 5 3 5 6 4 5 5 

板橋十小通

学区域人口 
57 43 51 63 48 64 68 54 52 70 53 56 58 

推定入学者数 55 41 49 60 46 61 65 52 50 67 51 54 56 

新通学区域

人口 
79 69 80 81 62 83 89 67 73 97 69 80 79 

推定入学者数 60 47 55 64 49 65 70 55 55 73 55 59 61 

 

（２） 現在の板橋十小の児童数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（95%）を乗じた。 

上段は児童数、下段は学級数 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
62 55 51 64 50 59 341  

2  2  2  2  2  2  12  

24 年度 
60  62 55 51 64 50 342  

2  2  2  2  2  2  12  

25 年度 
45  60 62 55 51 64 337  

2  2  2  2  2  2  12  

26 年度 
59  45 60 62 55 51 332  

2  2  2  2  2  2  12  

27 年度 
48  59 45 60 62 55 329  

2  2  2  2  2  2  12  

28 年度 
40  48 59 45 60 62 314  

2  2  2  2  2  2  12  

29 年度 
54  40 48 59 45 60 306  

2  2  2  2  2  2  12  

 

 

（３）大山西町編入後の板橋十小の児童数予測 

24 年度に編入する通学区域の 1年生人口の 20%が入っ

た場合の人数（大山小在校生数は不算入） 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
62 55 51 64 50 59 341  

2  2  2  2  2  2  12  

24 年度 
65  62 55 51 64 50 347  

2  2  2  2  2  2  12  

25 年度 
49  65 62 55 51 64 346  

2  2  2  2  2  2  12  

26 年度 
64  49 65 62 55 51 346  

2  2  2  2  2  2  12  

27 年度 
55  64 49 65 62 55 350  

2  2  2  2  2  2  12  

28 年度 
47  55 64 49 65 62 342  

2  2  2  2  2  2  12  

29 年度 
60  47 55 64 49 65 340  

2  2  2  2  2  2  12  
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２．板橋五小の児童数 

（１）幸町を板橋五小に編入した場合の通学区域の年齢別人口及び推定入学者数 

 大山小学区域の推定入学率 20%、板橋五小の推定入学率 115%で計算した。 

年齢 0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 6 歳 7 歳 8 歳 9 歳 10 歳 11 歳 12 歳 

入学年度 29 年度 28 年度 27 年度 26 年度 25 年度 24 年度 小 1 小 2 小 3 小 4 小 5 小 6 中 1 

幸町人口 32 24 42 40 29 33 28 30 32 26 24 20 29 

推定入学者数 7 5 9 8 6 7 6 6 7 6 5 4 6 

板橋五小通

学区域人口 
76 64 84 66 56 49 47 60 48 55 66 58 69 

推定入学者数 88 74 97 76 65 57 55 69 56 64 76 67 80 

新通学区域

人口 
108 88 126 106 85 82 75 90 80 81 90 78 98 

推定入学者数 95 79 106 84 71 64 61 75 63 70 81 71 86 

 

 

（２）現在の板橋五小の児童数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（115%）を乗じた。 

上段は児童数、下段は学級数 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
61 68 60 61 59 58 367  

2  2  2  2  2  2  12  

24 年度 
56  62  69  60  61  59  367  

2  2  2  2  2  2  12  

25 年度 
64  56 62 69 60 61 372  

2  2  2  2  2  2  12  

26 年度 
75  64 56 62 69 60 386  

3  2  2  2  2  2  13  

27 年度 
96  75 64 56 62 69 422  

3  3  2  2  2  2  14  

28 年度 
73  96 75 64 56 62 426  

3  3  2  2  2  2  14  

29 年度 
87  73 96 75 64 56 451  

3  2  3  2  2  2  14  

 

 

（３）幸町編入後の板橋五小の児童数予測 

24 年度に編入する学区域の 1年生人口の 20%が入った

場合の人数（大山小在校生数は不算入） 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
61 68 60 61 59 58 367  

2  2  2  2  2  2  12  

24 年度 
64  62  69  60  61  59  375  

2  2  2  2  2  2  12  

25 年度 
71  64 62 69 60 61 387  

3  2  2  2  2  2  13  

26 年度 
84  71 64 62 69 60 410  

3  2  2  2  2  2  13  

27 年度 
106  84 71 64 62 69 456  

4  3  2  2  2  2  15  

28 年度 
79  106 84 71 64 62 466  

3  3  3  2  2  2  15  

29 年度 
95  79 106 84 71 64 499  

3  3  3  3  2  2  16  
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事例検討 2－2 望ましい規模を下回り早急な対応が必要な学校（志村第三小学校） 

Ⅰ 概要 

１.志村第三小学校及び隣接通学区域の小学校の児童数の推移 

  
昭和

50 年 

昭和

55 年 

昭和

60 年 

平成 

1 年 

平成 

5 年 

平成

10 年 

平成

15 年 

平成

16 年 

平成

17 年 

平成

18 年 

平成

19 年 

平成

20 年 

平成

21 年 

平成

22 年 

平成

23 年 

志村三小 851 785 680 565 469 352 289 257 240 203 174 145 133 114 86 

志村一小 663 675 555 444 394 307 295 302 323 376 390 420 456 475 499 

志村二小 741 696 564 466 370 382 455 460 482 510 535 566 565 584 597 

加賀小 ― ― ― ― ― ― 456 461 442 422 422 401 393 383 376 

児童数の推移
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年度

児

童
数

（
人

）

志村第三小

志村第一小

志村第二小

加賀小

 
※ 昭和 50 年～60 年、平成 1年～15 年までは 5年ごと、平成 15 年以降は 1年ごとの児童数 

※ 加賀小学校は、板橋第三小学校と稲荷台小学校とが統合し、平成 14 年 4月 1日創立 

 

２.志村第三小学校と隣接通学区域の小学校の学校規模(平成 23年 5月 1 日現在) 

各学年の左欄が児童数、右欄が学級数 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 計 
特別支援 

学級 

志村三小 6 1 14 1 23 1 13 1 11 1 19 1 86 6 － － 

志村一小 109 3 73 2 84 3 90 3 66 2 77 2 499 15 － － 

志村二小 104 3 105 3 96 3 98 3 110 3 84 3 597 18 － － 

加賀小 56 2 67 2 56 2 61 2 63 2 73 2 376 12 12 2 

※ 志村三小には特別支援学級(通級)の聴覚 1学級（3人）言語 2学級（33 人）情緒 3学級（22 人）がある。 

※ 加賀小には特別支援学級(固定)2 学級(12 人)がある。 

 

３.学校施設の普通教室可能数と校地面積 

 
普通教室可能数 

（程度） 
校地面積(㎡） 

志村三小 18 8,816 

志村一小 18 9,902 

志村二小 18 8,067 

加賀小 15 10,157 
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４. 通学区域内の住民基本台帳人口（平成 23 年 5月 1 日現在） 

生年月日 学齢 
住基人口 

志村三小 志村一小 志村二小 加賀小 

平成 16 年 4月 2日～平成 17 年 4月 1日 23 年度 新 1年生 31 102 85 53 

平成 17 年 4月 2日～平成 18 年 4月 1日 24 年度 新 1年生 41 90 85 58 

平成 18 年 4月 2日～平成 19 年 4月 1日 25 年度 新 1年生 34 97 78 80 

平成 19 年 4月 2日～平成 20 年 4月 1日 26 年度 新 1年生 34 94 105 70 

平成 20 年 4月 2日～平成 21 年 4月 1日 27 年度 新 1年生 38 100 95 73 

平成 21 年 4月 2日～平成 22 年 4月 1日 28 年度 新 1年生 39 110 71 76 

平成 22 年 4月 2日～平成 23 年 4月 1日 29 年度 新 1年生 47 79 100 74 

 

５．過去 5年間の入学率の推移（各 5月 1日現在） 

 

学校名 

16 年 4 月 2日～17 年 4月 1日生 15 年 4 月 2日～16 年 4月 1日生 14 年 4 月 2日～15 年 4月 1日生 

平成 23 年度 1学年 平成 22 年度 1学年 平成 21 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

志村三小 31 6 19.4  29 13 44.8  40 25 62.5  

志村一小 102 109 106.9  103 72 69.9  97 89 91.8  

志村二小 85 104 122.4  80 99 123.8  93 103 110.8  

加賀小 53 56 105.7  49 55 112.2  72 63 87.5  

 

13 年 4 月 2日～14 年 4月 1日生 12 年 4 月 2日～13 年 4月 1日生 
平均入学率

(過去 2年) 

平均入学率

(過去 5年) 

 

学校名 平成 20 年度 1学年 平成 19 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

19 14 73.7  22 16 72.7  31.67  52.48  志村三小 

92 88 95.7  82 65 79.3  88.29  88.87  志村一小 

96 107 111.5  71 86 121.1  123.03  117.41  志村二小 

72 71 98.6  75 76 101.3  108.82  100.00  加賀小 

 

６．新入学生の通学区域校以外の就学先（平成 21・22 年度） 

①志村三小の通学区域から他の小学校へ入学

した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村第一小学校 6 8 

志村第二小学校 1 1 

蓮根小学校 1 － 

中根橋小学校 2 － 

常盤台小学校 1 － 

加賀小学校 7 8 

豊島区立小学校 1 － 

国・公・私立小学校 － 1 

その他 2 － 

 計 21 18 

 

②志村一小の通学区域から他の小学校へ入学

した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村第二小学校 10 20 

志村第三小学校 － 1 

前野小学校 3 4 

富士見台小学校 7 10 

常盤台小学校   － 1 

緑小学校   1 － 

北区立小学校 － 1 

国・公・私立小学校 1 2 

その他     1 2 

計 23 41 
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③志村二小の通学区域から他の小学校へ入学

した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村小学校   － 1 

志村第一小学校 1 － 

志村第三小学校 1 1 

志村第四小学校 － 1 

前野小学校   － 1 

常盤台小学校   － 1 

志村第六小学校 － 1 

北区立小学校   － 1 

国・公・私立小学校 － 2 

計 2 9 

 

 

④加賀小の通学区域から他の小学校へ入学し

た児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

板橋第一小学校 － 4 

金沢小学校   4 5 

中根橋小学校   1 － 

常盤台小学校   － 1 

徳丸小学校   1 － 

国・公・私立小学校 1 1 

その他     － 1 

     

     

計 7 12 

 

 

Ⅱ 学区域変更を伴わない統合をした場合 

平成 23 年 5 月 1 日現在の規模で統合した場合（各学年の左欄が児童数、右欄が学級数） 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 
特別支援

学級 

志村三小 

志村一小 
115 4 87 3 107 3 103 3 77 2 96 3 585 18 － － 

志村三小 

志村二小 
110 4 119 4 119 3 111 3 121 4 103 3 683 21 － － 

志村三小 

加賀小 
62 2 81 3 79 2 74 2 74 2 92 3 462 14 12 2 

※ 志村三小には特別支援学級(通級)の聴覚 1学級（3名）言語 2学級（33 名）情緒 3学級（22 名）がある。 

※ 加賀小には特別支援学級(固定)2 学級(12 人)がある。 

 

２.将来の学校規模予測（普通学級） 

各学年の左欄が児童数、右欄が学級数。平成 23 年 5月 1日付住民基本台帳の人口から推定。 

※ 第 1学年、第 2学年は 35 人編制、第 3学年からは 40 人編制で計算 

①志村三小と志村一小を統合した場合（過去の入学率で推計  志村三小：25%  志村一小：88%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
志村三小 10 1 6 1 14 1 23 1 13 1 11 1 77 6 

578 18 志村一小 79 3 109 3 73 2 84 3 90 3 66 2 501 16 

25 年度 
志村三小 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 15 1 86 6 

606 18 志村一小 85 3 79 3 109 3 73 2 84 3 90 3 520 17 

26 年度 
志村三小 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 80 6 

592 18 志村一小 82 3 85 3 79 2 109 3 73 2 84 3 512 16 

27 年度 
志村三小 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 65 6 

581 18 志村一小 88 3 82 3 85 3 79 2 109 3 73 2 516 16 

28 年度 
志村三小 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 60 6 

599 19 志村一小 96 3 88 3 82 3 85 3 79 2 109 3 539 17 

29 年度 
志村三小 13 1 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 65 6 

564 19 志村一小 69 2 96 3 88 3 82 3 85 3 79 2 499 16 

※ 志村三小には特別支援学級(通級)の聴覚 1学級（3名）言語 2学級（31 名）情緒 3学級（22 名）がある。 
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②志村三小と志村二小を統合した場合（過去の入学率で推計  志村三小：25%  志村二小：125%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
志村三小 10 1 6 1 14 1 23 1 13 1 11 1 77 6 

696 21 志村二小 106 4 104 3 105 3 96 3 98 3 110 3 619 19 

25 年度 
志村三小 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 15 1 86 6 

692 22 志村二小 97 3 106 3 104 3 105 3 96 3 98 3 606 18 

26 年度 
志村三小 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 80 6 

719 22 志村二小 131 4 97 3 106 3 104 3 105 3 96 3 639 19 

27 年度 
志村三小 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 65 6 

726 21 志村二小 118 4 131 4 97 3 106 3 104 3 105 3 661 20 

28 年度 
志村三小 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 60 6 

704 20 志村二小 88 3 118 4 131 4 97 3 106 3 104 3 644 20 

29 年度 
志村三小 13 1 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 65 6 

730 21 志村二小 125 4 88 3 118 3 131 4 97 3 106 3 665 20 

※ 志村三小には特別支援学級(通級)の聴覚 1学級（3名）言語 2学級（31 名）情緒 3学級（22 名）がある。 

③志村三小と加賀小を統合した場合（過去の入学率で推計  志村三小：25%  加賀小：105%） 

年 度 学校名 第１学年 第 2学年 第 3学年 第 4学年 第 5学年 第 6学年 小  計 
普通学級 

合計 

24 年度 
志村三小 10 1 6 1 14 1 23 1 13 1 11 1 77 6 

440 13 加賀小 60 2 56 2 67 2 56 2 61 2 63 2 363 12 

25 年度 
志村三小 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 15 1 86 6 

484 16 加賀小 87 3 63 2 58 2 69 2 58 2 63 2 398 13 

26 年度 
志村三小 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 25 1 80 6 

492 16 加賀小 77 3 87 3 63 2 58 2 69 2 58 2 412 14 

27 年度 
志村三小 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 16 1 65 6 

500 16 加賀小 81 3 77 3 87 3 63 2 58 2 69 2 435 15 

28 年度 
志村三小 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 8 1 60 6 

512 16 加賀小 86 3 81 3 77 2 87 3 63 2 58 2 452 15 

29 年度 
志村三小 13 1 11 1 10 1 9 1 9 1 13 1 65 6 

545 17 加賀小 86 3 86 3 81 3 77 2 87 3 63 2 480 16 

※ 志村三小には特別支援学級(通級)の聴覚 1学級（3名）言語 2学級（31 名）情緒 3学級（22 名）がある。 

※ 加賀小には特別支援学級(固定)2 学級がある。 

 

Ⅲ．志村三小の通学区域を町会区域に合わせ変更した場合 

志村三小の通学区域に編入する住所 

（北側）蓮沼町 23～24 番、35～83 番 現在の通学区域校 志村二小、志村二中 

（南側）清水町 1～12 番、26～39 番 現在の通学区域校 加賀小、加賀中 

１．小学校の通学区域変更による影響 

（１） 志村三小の通学区域を町会区域に合わせ変更した場合の学校別年齢別人口 

年齢 0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 

入学年度 29 年度 28 年度 27 年度 26 年度 25 年度 24 年度 

志村二小 97 69 95 104 78 84 

（変更後） 77 54 75 88 66 66 

志村三小 45 41 37 34 35 41 

（変更後） 71 62 61 58 51 62 

加賀小 73 74 73 66 80 58 

（変更後） 67 68 69 58 76 55 
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（２） 志村二小の児童数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（125%）を乗じた。 

過去 2 年平均 128.83% 過去 5 年平均 120.14% 23 年

度 122.35%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
104 105 96 98 110 84 597  

3  3  3  3  3  3  18  

24 年度 
105  104 105 96 98 110 618  

3  3  3  3  3  3  18  

25 年度 
97  105 104 105 96 98 605  

3  3  3  3  3  3  18  

26 年度 
130  97 105 104 105 96 637  

4  3  3  3  3  3  19  

27 年度 
118  130 97 105 104 105 659  

4  4  3  3  3  3  20  

28 年度 
86  118 130 97 105 104 640  

3  4  4  3  3  3  20  

29 年度 
121  86 118 130 97 105 657  

4  3  3  4  3  3  20  

 

（３） 志村二小の通学区域変更後の児童数予

測 

（推定入学率 125%で算出） 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
104 105 96 98 110 84 597  

3  3  3  3  3  3  18  

24 年度 
82  104 105 96 98 110 595  

3  3  3  3  3  3  18  

25 年度 
82  82 104 105 96 98 567  

3  3  3  3  3  3  18  

26 年度 
110  82 82 104 105 96 579  

4  3  3  3  3  3  19  

27 年度 
93  110 82 82 104 105 576  

3  3  3  3  3  3  18  

28 年度 
67  93 110 82 82 104 538  

2  3  3  3  3  3  17  

29 年度 
96  67 93 110 82 82 530  

3  2  3  3  3  3  17  

 

 

  

（４） 志村三小の児童数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（25%）を乗じた。 

過去 2 年平均 31.67% 過去 5 年平均 52.48% 23 年

度 19.35%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1年 2年 3年 4 年 5年 6年 
合

計 

23 年度 
6 14 23 13 11 19 86  

1  1  1  1  1  1  6  

24 年度 
10  6 14 23 13 11 77  

1  1  1  1  1  1  6  

25 年度 
9  13  8 16 25 15 86  

1  1  1  1  1  1  6  

26 年度 
9  9 13 8 16 25 80  

1  1  1  1  1  1  6  

27 年度 
10  9 9 13 8 16 65  

1  1  1  1  1  1  6  

28 年度 
11  10 9 9 13 8 60  

1  1  1  1  1  1  6  

29 年度 
13  11 10 9 9 13 65  

1  1  1  1  1  1  6  

 

（５） 志村三小の通学区域変更後の児童数

予測 

 （推定入学率 25%で算出） 

 

 1年 2年 3年 4年 5年 6年 
合

計 

23 年度 
6 14 23 13 11 19 86  

1  1  1  1  1  1  6  

24 年度 
15  6 14 23 13 11 82  

1  1  1  1  1  1  6  

25 年度 
13  18  8 16 25 15 95  

1  1  1  1  1  1  6  

26 年度 
15  13 18 8 16 25 95  

1  1  1  1  1  1  6  

27 年度 
16  15 13 18 8 16 86  

1  1  1  1  1  1  6  

28 年度 
17  16 15 13 18 8 87  

1  1  1  1  1  1  6  

29 年度 
19  17 16 15 13 18 98  

1  1  1  1  1  1  6  
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（６） 加賀小の児童数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（105%）を乗じた。 

過去 2 年平均 105.04% 過去 5 年平均 100.64% 23 年

度 105.66%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
56 67 56 61 11 19 270  

2  2  2  2  1  1  10  

24 年度 
60  56 67 56 61 11 311  

2  2  2  2  2  1  11  

25 年度 
87  63  58 69 58 63 398  

3  2  2  2  2  2  13  

26 年度 
73  87 63 58 69 58 408  

3  3  2  2  2  2  14  

27 年度 
81  73 87 63 58 69 431  

3  2  3  2  2  2  14  

28 年度 
84  81 73 87 63 58 446  

3  3  2  3  2  2  15  

29 年度 
85  84 81 73 87 63 473  

3  3  3  2  3  2  16  

（７） 加賀小の通学区域変更後の児童数予測 

 （推定入学率 105%） 

 

 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

23 年度 
56 67 56 61 11 19 270  

2  2  2  2  1  1  10  

24 年度 
57  56 67 56 61 11 308  

2  2  2  2  2  1  11  

25 年度 
82  60  58 69 58 63 390  

3  2  2  2  2  2  13  

26 年度 
65  82 60 58 69 58 392  

2  3  2  2  2  2  13  

27 年度 
77  65 82 60 58 69 411  

3  2  3  2  2  2  14  

28 年度 
77  77 65 82 60 58 419  

3  3  2  3  2  2  15  

29 年度 
78  77 77 65 82 60 439  

3  3  2  2  3  2  15  

 

 

２．中学校の通学区域変更による影響 

（１）志村三小の通学区域変更に合わせ中学校の通学区域を変更した場合 

年齢 6 歳 7 歳 8 歳 9 歳 10 歳 11 歳 

入学年度 29 年度 28 年度 27 年度 26 年度 25 年度 24 年度 

加賀中 152 172 163 166 192 165 

変更後 146 169 163 163 186 160 

志村一中 272 255 262 267 254 246 

変更後 296 269 281 278 273 265 

志村二中 135 129 129 132 145 130 

変更後 117 118 110 124 132 116 
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（２）加賀中の生徒数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（72%）を乗じた。 

過去 2 年平均 77.07% 過去 5 年平均 72.07% 23 年度

72.49%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
137 152 126 415  

4  4  4  12  

24 年度 
118  137 152 407  

4  4  4  12  

25 年度 
141  122  141 404  

4  4  4  12  

26 年度 
123  141 122 386  

4  4  4  12  

27 年度 
121  123 141 385  

4  4  4  12  

28 年度 
128  121 123 372  

4  4  4  12  

29 年度 
114  128 121 363  

4  4  4  12  

 

（３） 加賀中の通学区域変更後の生徒数予測 

  （推定入学率 72%） 

 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
137 152 126 415  

4  4  4  12  

24 年度 
115  137 152 404  

4  4  4  12  

25 年度 
137  119  141 397  

4  3  4  11  

26 年度 
121  137 119 377  

4  4  3  11  

27 年度 
121  121 137 379  

4  4  4  12  

28 年度 
126  121 121 368  

4  4  4  12  

29 年度 
110  126 121 357  

3  4  4  11  

 

 

 

 

（４）志村一中の生徒数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（87%）を乗じた。 

過去 2 年平均 87.36% 過去 5 年平均 87.57% 23 年度

84.56%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
219 174 189 582  

6  5  5  16  

24 年度 
214  219 174 607  

6  6  5  17  

25 年度 
222  215  220 657  

6  6  6  18  

26 年度 
234  222 215 671  

7  6  6  19  

27 年度 
229  234 222 685  

7  6  6  19  

28 年度 
223  229 234 686  

7  6  6  19  

29 年度 
238  223 229 690  

7  6  6  19  

 

 

（５）志村一中の通学区域変更後の生徒数予測 

  （推定入学率 87%） 

 

 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
219 174 189 582  

6  5  5  16  

24 年度 
230  219 174 623  

7  6  5  18  

25 年度 
239  231  220 690  

7  6  6  19  

26 年度 
243  239 231 713  

7  6  6  19  

27 年度 
246  243 239 728  

7  7  6  20  

28 年度 
235  246 243 724  

7  7  7  21  

29 年度 
259  235 246 740  

7  6  7  20  
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（６）志村二中の生徒数予測 

住民基本台帳上の人数に推定入学率（90%）を乗じた。

過去 2 年平均 93.31% 過去 5 年平均 87.71% 23 年度

88.46%（上段は児童数、下段は学級数） 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
115 135 117 367  

3  4  3  10  

24 年度 
117  115 135 367  

4  3  4  11  

25 年度 
130  117 115 362  

4  3  3  10  

26 年度 
118  130 117 365  

4  4  3  11  

27 年度 
117  118 130 365  

4  3  4  11  

28 年度 
117  117 118 352  

4  3  3  10  

29 年度 
123  117 117 357  

4  3  3  10  

 

 

（７）志村二中の通学区域変更後の生徒数予測 

  (推定入学率 90%) 

 

 

 1 年 2 年 3 年 合計 

23 年度 
115 135 117 367  

3  4  3  10  

24 年度 
104  115 135 354  

3  3  4  10  

25 年度 
118  104 115 337  

4  3  3  10  

26 年度 
111  118 104 333  

3  3  3  9  

27 年度 
100  111 118 329  

3  3  3  9  

28 年度 
108  100 111 319  

3  3  3  9  

29 年度 
107  108 100 315  

3  3  3  9  
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事例検討 3 隣接校との距離が離れ大規模化が進んでいる地域（下赤塚・成増地域セ

ンター地域、赤塚第三中学校ブロック） 

Ⅰ.概要 

１. 下赤塚・成増地域センター地域・赤塚第三中ブロックの小学校の児童数・学級数の推移 

（1）下赤塚・成増地域センター地域・赤塚第三中ブロックの小学校の児童数の推移 

  
昭和

50 年 

昭和

55 年 

昭和

60 年 

平成 

1 年 

平成 

5 年 

平成

10 年 

平成

15 年 

平成

16 年 

平成

17 年 

平成

18 年 

平成

19 年 

平成

20 年 

平成

21 年 

平成

22 年 

平成

23 年 

紅梅小 558 683 640 666 673 663 785 758 727 739 718 696 660 699 703 

北野小 1089 1140 909 781 730 635 804 792 777 781 804 782 780 792 780 

下赤塚小 993 960 710 574 514 552 616 629 637 642 668 687 665 644 634 

赤塚小 910 789 688 564 458 480 539 540 570 606 592 612 602 627 592 

成増ヶ丘小 885 891 747 623 620 608 718 755 728 755 730 749 746 730 709 
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（２）下赤塚・成増地域センター地域・赤塚第三中ブロックの小学校の学級数の推移 

  
昭和

50年 

昭和

55年 

昭和

60 年 

平成 

1 年 

平成 

5 年 

平成

10年 

平成

15 年 

平成

16年 

平成

17 年 

平成

18年 

平成

19 年 

平成

20年 

平成

21 年 

平成

22年 

平成

23 年 

紅梅小 15 18 18 19 20 19 23 23 21 21 21 21 20 21 22 

北野小 29 28 24 21 21 19 24 22 22 22 23 23 23 24 24 

下赤塚小 26 25 19 18 17 17 18 19 19 19 20 20 20 19 19 

赤塚小 23 19 18 16 14 14 18 16 18 18 18 18 18 19 18 

成増ヶ丘小 23 23 20 18 18 19 22 22 21 22 21 22 22 21 21 
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学級数の推移
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２. 下赤塚・成増地域センター地域・赤塚第三中ブロックの小学校の学校規模 

(平成 23年 5月 1 日現在) 

各学年の左欄が児童数、右欄が学級数 

学校名 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 計 

紅梅小 120 4 119 4 97 3 122 4 115 3 130 4 703 22 

北野小 115 4 134 4 132 4 129 4 137 4 133 4 780 24 

下赤塚小 92 3 98 3 99 3 105 3 131 4 109 3 634 19 

赤塚小 87 3 99 3 103 3 100 3 94 3 109 3 592 18 

成増ヶ丘小 97 3 113 3 125 4 135 4 111 3 128 4 709 21 

※ 下赤塚小には特別支援学級(通級)の情緒 3学級（25 名）がある。 

 

３.学校施設の普通教室可能数と校地面積 

  
普通教室可能数 

(程度) 
校地面積(㎡） 

紅梅小 25 9,930 

北野小 28 12,861 

下赤塚小 21 10,673 

赤塚小 21 10,803 

成増ヶ丘小 23 9,759 

 

４. 通学区域内の住民基本台帳人口（平成 23 年 5月 1 日現在） 

生年月日 学齢 
住基人口 

紅梅小 北野小 下赤塚小 赤塚小 成増ヶ丘小 

平成 16 年 4月 2日～平成 17 年 4月 1日 23 年度新 1年生 161 120 80 103 83 

平成 17 年 4月 2日～平成 18 年 4月 1日 24 年度新 1年生 153 92 92 107 107 

平成 18 年 4月 2日～平成 19 年 4月 1日 25 年度新 1年生 177 127 80 107 111 

平成 19 年 4月 2日～平成 20 年 4月 1日 26 年度新 1年生 167 132 100 114 102 

平成 20 年 4月 2日～平成 21 年 4月 1日 27 年度新 1年生 160 133 108 117 144 

平成 21 年 4月 2日～平成 22 年 4月 1日 28 年度新 1年生 163 139 99 110 138 

平成 22 年 4月 2日～平成 23 年 4月 1日 29 年度新 1年生 160 124 115 115 147 
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５．過去 5年間の入学率の推移（各 5月 1日現在） 

学校名 

16 年 4 月 2日～17 年 4月 1日生 15 年 4 月 2日～16 年 4月 1日生 14 年 4 月 2日～15 年 4月 1日生 

平成 23 年度 1学年 平成 22 年度 1学年 平成 21 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

紅梅小 161 120 74.5  175 122 69.7 147 96 65.3 

北野小 120 115 95.8  135 135 100.0 129 134 103.9 

下赤塚小 80 92 115.0  97 101 104.1 92 96 104.3 

赤塚小 103 87 84.5  110 96 87.3 111 96 86.5 

成増ヶ丘小 83 97 116.9  110 114 103.6 111 126 113.5 

 

 

13 年 4 月 2日～14 年 4月 1日生 12 年 4 月 2日～13 年 4月 1日生 
平均入学率

(過去 2年) 

平均入学率

(過去 5年) 
学校名 平成 20 年度 1学年 平成 19 年度 1学年 

住基数 児童数 入学率 住基数 児童数 入学率 

177 126 71.2 155 108 69.7 72.02  70.18  紅梅小 

121 135 111.6  140 142 101.4  98.04  102.48  北野小 

99 106 107.1  110 133 120.9  109.04  110.46  下赤塚小 

118 98 83.1  113 88 77.9  85.92  83.78  赤塚小 

126 135 107.1  91 110 120.9  109.33  111.71  成増ヶ丘小 

 

６．新入学生の通学区域校以外の就学先（平成 21・22 年度） 

 

 

（１） 紅梅小の通学区域から他の小学校へ入

学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

志村第五小 － 1 

板橋第六小 2 － 

赤塚小 10 6 

成増小 － 1 

北野小 16 11 

下赤塚小 1 － 

徳丸小 3 1 

高島第二小 10 24 

高島第三小 2 5 

高島第五小 5 8 

国・公・私立小学校 6 3 

その他 1 － 

 計 56 60 

 

 

（２） 北野小の通学区域から他の小学校へ入

学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

常盤台小 2 1 

成増小 1 － 

紅梅小 2 4 

徳丸小 1 2 

赤塚新町小 2 2 

下赤塚小 － 1 

高島二小 － 2 

都立養護 1 － 

国・公・私立小学校 10 4 

その他 － － 

   

   

 計 19 16 
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（３） 下赤塚小の通学区域から他の小学校へ

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

赤塚小 2 2 

赤塚新町小 1 1 

北野小 6 3 

徳丸小 1 － 

国・公・私立小学校 4 3 

常盤台小 － 2 

その他 1 1 

   

   

   

 計 15 12 

 

（４） 赤塚小の通学区域から他の小学校へ入

学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

成増小 2 1 

紅梅小 － 1 

成増ヶ丘小 9 6 

下赤塚小 13 11 

高島二小 － 1 

高島三小 8 3 

高島六小 1 － 

区内特別支援学級 1 1 

国・公・私立小学校 － 4 

その他 1 － 

 計 35 28 

 

 

（５） 成増ヶ丘小の通学区域から他の小学校へ 

入学した児童の就学先 

就学校 
人数 

21 年度 22 年度 

赤塚小 4 3 

成増小 3 7 

赤塚新町小 － 1 

三園小 2 － 

区内特別支援 － 1 

国・公・私立小学校 7 6 

その他 1 － 

      

      

  17 18 

 

７.将来の学校規模予測（普通学級） 

第 1学年、第 2学年は 35 人編制、第 3学年からは 40 人編制で計算。各学年の左欄が児童数、右欄が学級数。 

 

（１）紅梅小学校（過去の入学率で推計 70%） 

年度 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

24 年度 107 4 120 4 119 3 97 3 122 4 115 3 680 21 

25 年度 123 4 107 3 120 3 119 3 97 3 122 4 688 20 

26 年度 116 4 123 4 107 3 120 3 119 3 97 3 682 20 

27 年度 112 4 116 4 123 4 107 3 120 3 119 3 697 21 

28 年度 114 4 112 4 116 3 123 4 107 3 120 3 692 21 

29 年度 112 4 114 4 112 3 116 3 123 4 107 3 684 21 
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（２）北野小学校（過去の入学率で推計 100%） 

年度 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

24 年度 93 3 115 4 134 4 132 4 129 4 137 4 740 23 

25 年度 128 4 93 3 115 3 134 4 132 4 129 4 731 22 

26 年度 133 4 128 4 93 3 115 3 134 4 132 4 735 22 

27 年度 134 4 133 4 128 4 93 3 115 3 134 4 737 22 

28 年度 141 5 134 4 133 4 128 4 93 3 115 3 744 23 

29 年度 127 4 141 4 134 4 133 4 128 4 93 3 756 23 

 

（３）下赤塚小学校（過去の入学率で推計 110%） 

年度 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

24 年度 101 3 92 3 98 3 99 3 105 3 131 4 626 19 

25 年度 88 3 101 3 92 3 98 3 99 3 105 3 583 18 

26 年度 110 4 88 3 101 3 92 3 98 3 99 3 588 19 

27 年度 118 4 110 3 88 3 101 3 92 3 98 3 607 19 

28 年度 108 4 118 4 110 3 88 3 101 3 92 3 617 20 

29 年度 126 4 108 3 118 3 110 3 88 3 101 3 651 19 

※ 下赤塚小には特別支援学級(通級)の情緒 3学級（25 名）がある。 

 

（４）赤塚小学校（過去の入学率で推計 85%） 

年度 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

24 年度 90 3 87 3 99 3 103 3 100 3 94 3 573 18 

25 年度 90 3 90 3 87 3 99 3 103 3 100 3 569 18 

26 年度 96 3 90 3 90 3 87 3 99 3 103 3 565 18 

27 年度 99 3 96 3 90 3 90 3 87 3 99 3 561 18 

28 年度 93 3 99 3 96 3 90 3 90 3 87 3 555 18 

29 年度 97 3 93 3 99 3 96 3 90 3 90 3 565 18 

※ 徳丸小には特別支援学級(固定)4 学級（30 名）がある。 

 

（５）成増ヶ丘小学校（過去の入学率で推計 110%） 

年度 第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 小計 

24 年度 121 4 100 3 116 3 127 4 137 4 113 3 714 21 

25 年度 126 4 121 4 100 3 116 3 127 4 137 4 727 22 

26 年度 117 4 126 4 121 4 100 3 116 3 127 4 707 22 

27 年度 165 5 117 4 126 4 121 4 100 3 116 3 745 23 

28 年度 160 5 165 5 117 3 126 4 121 4 100 3 789 24 

29 年度 173 5 160 5 165 5 117 3 126 4 121 4 862 26 

 


